
ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7 августа 2013 года N 790 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(в редакции постановлений Губернатора Волгоградской области от 

24.03.2014 N 248, от 04.09.2014 N 774, от 27.07.2015 N 664, от 05.08.2016 N 

554, от 27.03.2017 N 172, от 21.07.2017 N 454, от 22.09.2017 N 592)  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" и приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 

ноября 2010 года N 512 "Об утверждении Правил охоты" постановляю: 

 

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской области от 04.09.2014 N 

774) 

 

1. Определить: 

 

виды разрешенной охоты на территории охотничьих угодий Волгоградской 

области согласно приложению 1; 

 

параметры осуществления охоты на территории охотничьих угодий 

Волгоградской области согласно приложению 2. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

И.о. Губернатора 

Волгоградской области 

О.В.КЕРСАНОВ 

Приложение 1. ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 



 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Губернатора 

Волгоградской области 

от 07 августа 2013 года N 790 

 

1. Любительская и спортивная охота. 

 

2. Охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности. 

 

3. Охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов. 

 

4. Охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 

ресурсов. 

 

5. Охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в 

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания. 

Вице-губернатор - руководитель 

аппарата Губернатора и Правительства 

Волгоградской области 

А.В.БУРГУЧЕВ 

Приложение 2. ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ НА 

ТЕРРИТОРИИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Губернатора 

Волгоградской области 

от 07 августа 2013 года N 790 

(в редакции постановлений Губернатора Волгоградской области от 

27.07.2015 N 664, от 05.08.2016 N 554, от 27.03.2017 N 172, от 21.07.2017 N 

454, от 22.09.2017 N 592) 

 

1. Любительская и спортивная охота, охота в целях акклиматизации, 



переселения и гибридизации охотничьих ресурсов, охота в целях 

содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или 

искусственно созданной среде обитания осуществляется в следующие 

сроки: 

 

1) на кабана: 

 

все половозрастные группы, за исключением взрослых самок, имеющих 

приплод текущего года, - с 01 июня по 28 (29) февраля; 

 

взрослые самки, имеющие приплод текущего года, - с 01 ноября по 28 (29) 

февраля; 

 

2) на косулю европейскую: 

 

все половозрастные группы - с 01 октября по 31 декабря; 

 

взрослые самцы - с 20 мая по 20 июня, с 15 июля по 15 августа; 

 

3) на косулю сибирскую: 

 

все половозрастные группы - с 01 октября по 31 декабря; 

 

взрослые самцы - с 25 августа по 20 сентября; 

 

4) на оленя благородного: 

 

все половозрастные группы - с 01 октября по 31 декабря; 

 

взрослые самцы - с 01 сентября по 30 сентября; 

 

5) на лося: 

 

все половозрастные группы - с 01 октября по 31 декабря; 

 

взрослые самцы - с 01 сентября по 30 сентября; 

 

в возрасте до 1 года - с 01 января по 15 января; 

 

6) на суслика-песчаника (желтого) - с 20 марта по 20 мая; 



 

7) на сурка степного, суслика (малого, крапчатого) - с 01 июля по 30 

сентября; 

 

8) на барсука - с 15 августа по 31 октября; 

 

9) на шакала - с 15 сентября по 28 (29) февраля; 

 

10) на волка - с 15 сентября по 28 (29) февраля, а также в сроки охоты на 

водоплавающую и боровую дичь в соответствии с подпунктами 15 и 16 

пункта 1 настоящих Параметров при наличии разрешения на добычу 

пушных животных и (или) птиц, в сведениях о добываемых охотничьих 

ресурсах которого указан волк; 

 

11) на бобра - с 01 октября по 28 (29) февраля; 

 

12) на ондатру, водяную полевку - с 01 октября по 01 апреля; 

 

13) на зайца-русака - с первой субботы ноября по первое воскресенье 

февраля. 

 

При этом охота на зайца-русака с гончими и борзыми собаками на 

территории охотничьих угодий "Степное" Ленинского муниципального 

района и "Верхнечирское" Суровикинского муниципального района - с 

четвертой субботы октября; 

 

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской области от 05.08.2016 N 

554) 

 

14) на лисицу, корсака, енотовидную собаку, норку (европейскую, 

американскую), куницу (лесную, каменную), хоря (лесного, степного), 

горностая, ласку - с первой субботы ноября по 28 (29) февраля. 

 

При этом охота на лисицу с гончими и борзыми собаками на территории 

охотничьих угодий "Степное" Ленинского муниципального района и 

"Верхнечирское" Суровикинского муниципального района - с четвертой 

субботы октября; 

 

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской области от 05.08.2016 N 

554) 



 

15) на водоплавающую дичь (селезней уток, гусей, за исключением серых) и 

боровую дичь - в период с 01 марта по 16 июня, установленный Правилами 

охоты, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 (далее 

именуется - весенний период), в течение 10 календарных дней: 

 

в охотничьих угодьях Быковского, Городищенского, Калачевского, 

Котельниковского, Ленинского, Николаевского, Октябрьского, 

Палласовского, Светлоярского, Среднеахтубинского, Суровикинского, 

Старополтавского, Чернышковского муниципальных районов, за 

исключением охотничьих угодий, в которых настоящими параметрами 

запрещена охота в весенний период на водоплавающую дичь и боровую 

дичь, - с последней субботы марта; 

 

в охотничьих угодьях Алексеевского, Даниловского, Дубовского, 

Еланского, Жирновского, Иловлинского, Камышинского, Киквидзенского, 

Клетского, Котовского, Кумылженского, Нехаевского, Новоаннинского, 

Новониколаевского, Ольховского, Руднянского, Серафимовичского, 

Урюпинского, Фроловского муниципальных районов и городского округа 

город Михайловка, за исключением охотничьих угодий, в которых 

настоящими параметрами запрещена охота в весенний период на 

водоплавающую дичь и боровую дичь, - с первой субботы апреля; 

 

(пп. 15 в ред. постановления Губернатора Волгоградской области от 

27.03.2017 N 172) 

 

16) на водоплавающую, боровую, полевую и степную дичь, за исключением 

фазана, - с пятой субботы сентября по первое воскресенье декабря. 

 

При этом охота на полевую и степную дичь с островными и 

континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями и 

ловчими птицами - с пятой субботы сентября; 

 

(пп. 16 в ред. постановления Губернатора Волгоградской области от 

22.09.2017 N 592) 

 

17) на болотно-луговую дичь - с пятой субботы сентября по 15 ноября. 

 

При этом охота на болотно-луговую дичь с островными и 



континентальными легавыми собаками, ретриверами, спаниелями и 

ловчими птицами - с пятой субботы сентября; 

 

(пп. 17 в ред. постановления Губернатора Волгоградской области от 

22.09.2017 N 592) 

 

18) на фазана - с третьей субботы октября по первое воскресенье декабря. 

 

2. Запрещается охота в зонах нагонки и натаски собак охотничьих пород, 

которые определены в документах территориального охотоустройства и 

(или) внутрихозяйственного охотоустройства, за исключением охоты в 

целях регулирования численности охотничьих ресурсов, осуществления 

научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности. 

 

(п. 2 введен постановлением Губернатора Волгоградской области от 

05.08.2016 N 554) 

 

3. Запрещается охота на водоплавающую дичь и боровую дичь в весенний 

период в охотничьих угодьях: 

 

"Островское" Даниловского муниципального района; 

 

"Иловлинское", "Нижнегерасимовское", "Трехостровское" Иловлинского 

муниципального района; 

 

"Белогорское", "Добринское", "Терновское" Камышинского 

муниципального района; 

 

"Клетское" Клетского муниципального района; 

 

"Булгаковское", "Замуровское", "Заречное", "Заплавинское", "Ленинское", 

"Луговое", общедоступное охотничье угодье Ленинского муниципального 

района; 

 

(в ред. постановления Губернатора Волгоградской области от 21.07.2017 N 

454) 

 

"Митякинское" Руднянского муниципального района; 

 

"Среднедонское" Серафимовичского муниципального района; 



 

"Среднеахтубинское" Среднеахтубинского муниципального района; 

 

"Липовское" Ольховского муниципального района; 

 

"Ветютневское" Фроловского муниципального района; 

 

"Безымянское" городского округа город Михайловка. 

 

(п. 3 введен постановлением Губернатора Волгоградской области от 

27.03.2017 N 172) 

 

4. Запрещается охота на сурка степного в охотничьих угодьях: 

 

общедоступное охотничье угодье Алексеевского муниципального района; 

 

"Быковское", "Приморское" Быковского муниципального района; 

 

"Городищенское", "Варваровское" Городищенского муниципального 

района; 

 

"Березовское" Даниловского муниципального района; 

 

"Ивановское" Дубовского муниципального района; 

 

"Терсинское" Еланского муниципального района; 

 

"Добринское", "Тетеревятское" Жирновского муниципального района; 

 

"Краснодонское", "Нижнегерасимовское", общедоступное охотничье угодье 

Иловлинского муниципального района; 

 

"Голубинское", "Крепинское" Калачевского муниципального района; 

 

"Белогорское", "Добринское" Камышинского муниципального района; 

 

"Гришинское" Киквидзенского муниципального района; 

 

общедоступное охотничье угодье (участок N 2) Клетского муниципального 

района; 



 

"Красноярское" Котельниковского муниципального района; 

 

"Лапшинское", "Сосновское" Котовского муниципального района; 

 

"Булгаковское", "Замуровское", "Ленинское", "Степное", общедоступное 

охотничье угодье Ленинского муниципального района; 

 

"Безымянское", "Михайловское" городского округа город Михайловка; 

 

"Ерусланское", "Николаевское" Николаевского муниципального района; 

 

"Деминское", "Новоаннинское" Новоаннинского муниципального района; 

 

общедоступное охотничье угодье Новониколаевского муниципального 

района; 

 

"Аксайское", "Октябрьское" Октябрьского муниципального района; 

 

"Липовское", "Солодчинское" Ольховского муниципального района; 

 

"Палласовское", общедоступное охотничье угодье Палласовского 

муниципального района; 

 

"Приволжское", "Светлоярское", "Трудолюбинское" Светлоярского 

муниципального района; 

 

"Медведицкое" Серафимовичского муниципального района; 

 

"Гмелинское", общедоступные охотничьи угодья (участки N 1 и 2) 

Старополтавского муниципального района; 

 

"Нижнечирское" Суровикинского муниципального района; 

 

"Урюпинское", "Хоперское" Урюпинского муниципального района; 

 

"Пильнянское" Фроловского муниципального района; 

 

"Нижнегнутовское" Чернышковского муниципального района. 

 



(п. 4 введен постановлением Губернатора Волгоградской области от 

21.07.2017 N 454) 

 

5. Охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов, научно-

исследовательской и образовательной деятельности осуществляется в 

течение всего календарного года с соблюдением требований Правил охоты, 

утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 "Об утверждении 

Правил охоты". 

Вице-губернатор - руководитель 

аппарата Губернатора и Правительства 

Волгоградской области 

А.В.БУРГУЧЕВ 

 


